


LOTE 01 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 – BENEFICIÁRIA DA ATA: L A RIBEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO(R\$)
13	Moitão/cadernal; tipo do gancho do moitão: com trava de segurança diâmetro externo da roldana do moitão: 45 mm; capacidade máxima de carga do moitão: 650 kg; número de rodanas do moitão: 3; utilização: para elevação de caga; embalagem deve conter 1 par de moitão/cadernal. Material: aço.	VONDER	UND	6	198,80	1.192,80
14	Parafusadeira/Furadeira de Imapacto a Bateria 12V Lítio com Carregador 2 Baterias e Maleta; Rotações por minuto: Alta: 0 – 1.700 RPM – Baixa: 0 – 450 RPM: Impactos por minuto: Alta: 0- 25.500 IPM – Baixa: 0 – 6750 IPM.	BOSCH	UND	8	1.167,00	9.340,80
15	Serra Mármore a Seco; Potência: 1500W; Tensão: 220V; Nº de rotações (sem carga) 12.200 min-1; Máx.Capacidade de Corte: 90°: 40,3mm – 45°: 26 mm;	BOSCH	UND	110	649,90	71.489,00

VALOR GLOBAL REGISTRADO (R\$)
464.649,76

São Luís, 11 de janeiro de 2023. SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA BENEFICIÁRIO DO REGISTRO L A RIBEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA 003/2023 RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023-ALEMA. OBJETO: Registro de preços para confecção de placas, películas adesivas em vinílicos para complementação e atualização da sinalização visual da Assembleia Legislativa e seus anexos, com fornecimento de todo o material necessário para composição e fixação, além de realizar o descarte adequado de todo o material substituído, conforme quantidade e especificações constantes no Termo de Referência para a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão para Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão-ALEMA. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa NOVA INDUSTRIA. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, a saber:

GRUPO I					
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
01	Fornecimento e instalação de placas de identificação dos setores e Diretorias. PLACA EM ACRÍLICO de 3 mm de espessura, medindo 40 x 10 cm adesivada com película em vinil na cor selecionada para cada setor ou pavimento (dourado, amarelo, ocre, vermelho, preto, azul ou laranja). Sendo esta sobreposta com película transparente com a Bandeira do Estado do Maranhão impresso em suas cores originais na lateral inferior esquerda. Sobreposta a esta, placade acrílico de 3 mm de espessura e medindo 31 x 10cm, adesivada com vinil escovado prata.Sobrepondo-a película transparente com letras impressas na cor preta, tipo de letra ARIAL. A fixação nas portas deve ser contrapostacom Fita Dupla Face VHB 3M	und	250	20,46	5.115,00
02	Mudança de PELÍCULA ADESIVA quando da necessidade de substituição por estar danificada. Película em vinil na cor selecionada para cada setor ou pavimento (dourado, amarelo, ocre, vermelho, preto, azul ou laranja). Medindo 40 x 10cm. Sendo esta sobreposta com película transparente com a Bandeira do Estado do Maranhão impresso em suas cores originais na lateral inferior esquerda. O tipo de letra deve seguir o padrão da placa a ser substituída.	und	250	12,27	3.067,50
03	Mudança de PELÍCULA ADESIVA quando da necessidade de substituição ou alteração de alguma sinalização ou identificação de área ou setor. Película adesivada com vinil escovado na corprata, medindo 31x10cm.O tipo de letra deve seguir o padrão da placa a ser substituída.	und	250	12,27	3.067,50
04	Mudança de PELÍCULA ADESIVA quando da necessidade de substituição ou alteração de alguma sinalização ou identificação de área ou setor. Película transparente com letras impressasna cor preta medindo 31 x 10cm. O tipo de letra deve seguir o padrão da placa a sersubstituída.	und	250	12,27	3.067,50
05	Mudança de PELÍCULA ADESIVA quando da necessidade de substituição ou alteração de alguma sinalização ou identificação de área ou setor. Película transparente com texto impresso em letra na cor preta medindo 0,60 x 1,50m. O tipode letra deve seguir o padrão da placa a ser substituída.	und	100	18,41	1.841,00
06	Mudança de PELÍCULA ADESIVA quando da necessidade de substituição. Película transparentena qual deve ser impresso o nome da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO na cor preta e o Brasão do Estado nas suas cores originais, medindo 0,65 x 1,00 m.	und	100	13,30	1.330,00
07	Placas de identificação nas portas de vidro e portas principais dos Gabinetes dos(as) Deputados(as).Fornecimento e instalação de PLACA EM ACRÍLICO de 3 mm, medindo 8 x 24 cm adesivada com película em vinil na cor azul royal, contendo a palavra "Deputado" ou "Deputada" em sua lateral direita inferior e o número da sala na lateral	und	250	17,05	4.262,50



	esquerda inferior escritas em letra na cor prata, do tipo ARIAL. Sobreposta a esta, placa em acrílico 3 mm medindo 7,5 x 23 cm, adesivada com película em vinil escovado na cor prata, sobre a qual será adesivada película transparente onde será impresso o nome do Deputado na cor Preta, usando letra tipo ARIAL BLACK, conforme ANEXO I. A fixação nas portas deve ser contraposta com Fita Dupla Face VHB 3M.				
08	Placas do estacionamento privativo. Fornecimento e instalação de PLACA EM ACRÍLICO de 3 mm, medindo 20 x 20 cm, adesivada com película em vinil escovado na cor prata. Sobreposta a esta, placa em ACRÍLICO 3 mm medindo 20 x 20cm, adesivada com película em vinil na cor azul royal, sobre a qual será adesivada película transparente onde será impresso o nome "Garagem", o número da garagem, o nome do Deputado e uma seta indicativa na cor Branca, usando letra tipo ARIAL, conforme ANEXO I. A fixação nas colunas deve ser contraposta com Fita Dupla Face VHB 3M.	und	100	19,78	1.978,00
09	Placas de identificação de segurança. Fornecimento e instalação de PLACA EM ACRÍLICO de 3 mm, medindo 20 x 17 cm, adesivada com película em vinil escovado na cor prata. Sobreposta a esta, placa em acrílico de 3 mm de espessura, medindo 17 x 20 cm, em adesivo vinil na cor padrão de segurança, sobre a qual será adesivada película transparente com as seguintes inscrições, ou seus respectivos símbolos representativos, obedecendo o sistema e pictogramas internacionais de sinalização de segurança, conforme modelo do ANEXO I. A fixação nas portas ou paredes deve ser contraposta com Fita Dupla Face VHB 3M.	und	100	19,10	1.910,00
10	Placas de identificação geral. Fornecimento e instalação de PLACA EM ACRÍLICO de 3 mm, medindo 20 x 17 cm, adesivada com película em vinil escovado na cor prata. Sobreposta a esta, placa em acrílico de 3 mm de espessura, medindo 17 x 20 cm, em adesivo vinil na cor azul royal, sobre a qual serão adesivadas as seguintes inscrições ou seus respectivos símbolos representativos, utilizando fonte ARIAL, conforme modelo do ANEXO I. A fixação nas portas ou paredes deve ser contraposta com Fita Dupla Face VHB 3M.	und	100	19,10	1.910,00
11	Placa triangular com o nome do(as) Deputados(as). Fornecimento e instalação de PLACA EM ACRÍLICO de 2 mm, medindo 30,5 x 10 cm, adesivada com película em vinil escovado na cor prata sobre a qual será adesivada película transparente onde será impresso o nome do(a) Deputado(a) na cor Preta, conforme modelo do ANEXO I. A fixação nas mesas deve se dar com Fita Dupla Face VHB 3M.	und	100	17,05	1.705,00
12	Placas táteis em acrílico branco e azul (alto relevo em braile) – identificação de ambiente, dimensões 30X12 cm	und	250	81,86	20.465,00
13	Fornecimento e aplicação de PELÍCULA ADESIVA JATEADA quando da necessidade de substituição ou mudança nas portas de vidro transparente nas dependências da Assembleia Legislativa mantendo o padrão das existentes.	und	200	33,42	6.684,00
14	Fornecimento e aplicação de PELÍCULA ADESIVA JATEADA com o BRASÃO DO ESTADO medindo 75 x 75 cm, quando da necessidade de substituição ou mudança nas portas de vidros transparentes dos acessos principais.	und	20	18,80	376,00
15	Mudança de PELÍCULA ADESIVA DE ALTA RESISTÊNCIA (AZUL ROYAL) quando da necessidade de substituição ou quando danificada.	und	200	30,69	6.138,00
16	Adesivo clear vision 0,10 mm perfurante 50% de visibilidade	und	200	33,42	6.684,00
17	Adesivo leitoso, fundo black-out, 0,10 mm	und	200	30,69	6.138,00
18	Fornecimento e aplicação de revestimento tipo película fumê 5%, filtro UV 95%, 5% de Transmissão Luminosa	und	300	30,69	9.207,00
VALOR TOTAL DO GRUPO				R\$ 84.946,00	

GRUPO II

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	Modelo: AMARELINHA TEMÁTICA Adesivo vinílico para piso com superfície antiderrapante com textura especial e suave que não machuca a pele. Impressão colorida - Alta resolução. Tamanho: 80cmX 250cm. Incluindo instalação.	und	03	132,60	397,80
02	Modelo: CARACOL ALFABÉTICO Adesivo vinílico para piso com superfície antiderrapante com textura especial e suave que não machuca a pele. Impressão colorida - Alta resolução. Tamanho: 120cm X 120cm. Incluindo instalação.	und	03	95,48	286,44
03	Modelo: CARACOL NUMÉRICO Adesivo vinílico para piso com superfície antiderrapante com textura especial e suave que não machuca a pele. Impressão colorida - Alta resolução. Tamanho: 120cm X 120cm. Incluindo instalação.	und	03	95,48	286,44
04	Modelo: BRINCADEIRA COM OPERAÇÕES MATEMÁTICAS BÁSICAS. Adesivo vinílico para piso com superfície antiderrapante com textura especial e suave que não machuca a pele. Impressão colorida - Alta resolução. Tamanho: 80cmX 250cm. Incluindo instalação.	und	03	132,60	397,80



05	Modelo: BRINCADEIRA TWISTER. Adesivo vinílico para piso com superfície antiderrapante com textura especial e suave quenão machuca a pele. Impressão colorida - Alta resolução. Tamanho: 120cm X 180cm. Incluindo instalação.	und	03	143,21	429,63
06	Modelo: BRINCADEIRA DE PERCEPÇÃO DECOORDENAÇÃO MOTORA. Adesivo vinílico para piso com superfície antiderrapante com textura especial e suave quenão machuca a pele. Impressão colorida - Alta resolução. Tamanho: 80cm X 250cm. Incluindo instalação.	und	03	32,60	397,80
VALOR TOTAL DO GRUPO				R\$ 2.195,91	
VALOR TOTAL DA SRP				R\$ 87.141,91	

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1811/2021-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Neto e o Senhor Sérgio Luiz Monteiro Ferreira.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 – TJ/MA, FIRMADA ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: FERNANDO F. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI; CNPJ: 12.809.965/0001-09, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26.006/2022-TJ/MA; PE - SRP 53/2022; OBJETO: Registro de preço para aquisição de impressoras térmicas (Item 01); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 15 da Lei nº 8.666/93; Lei nº 10.520/2002; Decretos nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 36.184/2020 (no que couber); ÓRGÃO: Tribunal de

Justiça do Estado do Maranhão; EMPRESA: Fernando F. Araújo Comércio e Serviços de Informática Eireli; DA VIGÊNCIA: A vigência da presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, a contar de sua Assinatura, nos termos Art. 21 do Decreto Estadual nº 36.184/2020; DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 10/01/2023; VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 64.697,40 (sessenta e quatro mil seiscentos e noventa e sete reais e quarenta centavos); ASSINATURAS: Representante Legal Fernando Ferreira Araújo, pelo Diretor de Informática e Automação do Tribunal de Justiça do Maranhão, Cláudio Henrique Carneiro Sampaio e pelo Diretor-Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. O Município de Lago do Junco - MA, através Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA, com sede na Rua Coronel Hosano Gomes Ferreira, s/n - Centro, na cidade de Lago do Junco - MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.460.026/0001-07, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Básico, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Assistência Social – Responsável por esta ARP, sendo a Secretaria Municipal de Administração, Órgão Gerenciador desta ARP, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração, Sra. Maria da Glória Pereira de Oliveira Silva, portador do RG nº 000019937493-7 e do CPF nº 224.469.153-53, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 023/2022, processo administrativo nº 0223.04.10.5/2022, RESOLVE registrar os preços, da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, sob o regime de compras pelo Sistema de Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa para a fornecimento de Material de Limpeza para atender todas as Secretarias do Município de Lago do Junco – MA, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal nº 001/2017, 008/2021 e 017/2021 e em conformidade com as disposições a seguir:

EMPRESA: AÇAÍ COMÉRCIO LTDA – ME (MERCADINHO AÇAÍ).
CNPJ: 46.087.831/0001-43
ENDEREÇO: Estrada da Maioba, Esquina com Avenida A nº 6-C, Quadra nº 21 - Bairro Trizidela CEP. 65110-000 - São José de Ribamar – MA.
REPRESENTANTE: PATRICIA CRISTINA SANTOS GARCEZ
E-MAIL: mercadinhoacaipg@gmail.com
TEL.: (98) 98419-7298

Item	DESCRIÇÃO	Marcas	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	Ácido muriático para limpeza, frasco com 1000ml.	Azulín	und	350	3,75	1.312,50
2	Água Sanitária, Composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio e água. Componente Ativo: hipocloreto de sódio teor de cloro ativo 2,0 a 2,5 p/p com 1.000ml.	Econômica	Unid	6000	2,05	12.300,00
3	Álcool 70, cx c/ 12 unid, frasco com 1.000 ml.	Rio Química	Cx	500	4,75	2.375,00
4	Álcool 96°, frasco com 1.000 ml.	Santa Cruz	Unid	650	4,25	2.762,50
5	Álcool em gel, solução com 70% de álcool e 30% de água 500ml, (apropriado para assepsia das mãos contra o novo Coronavírus).	Mega	Frasco	4000	4,15	16.600,00
6	Algodão hidrófilo branco, pacote com 500g.	Nathalia	Pct	200	2,15	430,00
7	Avental.	Santanensse	Unid	40	6,75	270,00
8	Balde plástico reforçado com alça de aço capacidade para 30 litros.	Atalaia	Unid	250	14,75	3.687,50
9	Balde plástico, com alça, capacidade para 10 litros.	Atalaia	Unid	350	5,75	2.012,50
10	Caixa plástica vazada p/ verdura.	Macrosul	Unid	70	6,75	472,50
11	Cesto de lixo vazado, capacidade 5 litros.	Mitro	Unid	400	2,25	900,00
12	Colher inox, com cabo plástico.	Tramotina	Unid	1000	1,50	1.500,00